
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 8 del  28/02/2019

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 ED ELENCO 
ANNUALE 2019 DEI LAVORI. APPROVAZIONE

L'anno  2019, addì  ventotto, del mese di  Febbraio alle ore  19:13, nella  Comune di Bastiglia, 
previo  esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla  Legge  dello  Statuto,  si  è  riunita  sotto  la 
presidenza de il Sindaco dott.ssa Francesca Silvestri il Consiglio Comunale.

Cognome e Nome Carica Presente Assente
SILVESTRI FRANCESCA Presidente X
MORI ALESSIO Consigliere X
PALTRINIERI SANDRA Consigliere X
CENTIN KATIA Consigliere X
GASPARINI ROBERTO Consigliere X
RASPA PIERINO PIETRO Consigliere X
ROSSI MANUELA Consigliere X
PLESSI GIAN CARLO Consigliere X
ZANASI GIUSEPPE Consigliere X
CAJO' VITTORIO Consigliere X
SPICA ANTONINO Consigliere X
BARALDI ANDREA Consigliere X
MAFFEI GERARDO Consigliere X

Presenti: 11       Assenti: 2

Partecipa   il Segretario Generale,  Dott. Mario Adduci.
Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.

Sono presenti gli scrutatori: PALTRINIERI SANDRA, BARALDI ANDREA



Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 ED ELENCO 
ANNUALE 2019 DEI LAVORI. APPROVAZIONE

Il  Sindaco  -  Presidente:  l’ordine  del  giorno  reca  la  discussione  della  proposta  dal 
titolo:PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2019/2021  ED  ELENCO 
ANNUALE 2019 DEI LAVORI. APPROVAZIONE

Illustra, su invito del Sindaco, l'atto la Responsabile dell'Area Tecnica Adriana Barbieri. Quindi il 
Sindaco dichiara aperta  la  discussione generale.Sospensione della  seduta del  Consiglio  alle  ore 
19,49. Riprendono i lavori della seduta del Consiglio comunale alle ore 19,54. Rientra alle 19,54 
l'Ass. Zanasi. Presenti: 12 – Assente 1 (Mori). Interviene il Cons. Spica, interviene il Cons. Baraldi. 
Interviene  il  Sindaco.  Seguono gli  interventi  dei  Consiglieri  Gasparini  e  Raspa.   Esaminata  la 
proposta viene messa ai voti.

“Si dà atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi e delle repliche, si rimanda alla  
fono registrazione che si conserva agli atti del servizio di segreteria comunale”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" 
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di 
importo  stimato  pari  o  superiore  a  €  100.000,00,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali,  nel 
rispetto  dei  documenti  programmatori,  in  coerenza  con  il  bilancio  e  le  norme  inerenti  la 
programmazione economico-finanziaria;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 
14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del  
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e  
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale 
deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di 
ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

Preso atto del decreto sindacale prot. n. 7243 del 04.09.2018, con il quale il Sindaco ha nominato il 
Responsabile  dell'Area  Tecnica,  Adriana  Barbieri,  referente  per  la  redazione  del  programma 
triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e dell’elenco annuale 2019, ai sensi dell'art. 21, comma 3, 
del D.Lgs. 50/2016 e che la stessa dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi con l’oggetto 
dell’incarico che gli è stato attribuito;

Preso atto dello schema di programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e relativo elenco 
annuale 2019, redatto secondo le seguenti schede:

A) Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma,
B) Scheda B: Elenco delle opere incompiute,
C) Scheda C: Elenco degli immobili disponibili,
D) Scheda D: Elenco degli interventi del programma,
E) Scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale,
F) Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati,



predisposte dal Referente per la redazione del programma triennale dei lavori  pubblici,  ai  sensi 
dell'art. 21, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. del 16.01.2018;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta comunale n.  60 del  12.09.2018 con cui  è  stato  adottato  lo 
schema del programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e dell’elenco annuale 2019;

Dato atto che la predetta deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio online dal 18.09.2018 al 
18.10.2018 al numero albo 449/2018 e che a decorrere dalla data di pubblicazione è stata consentita 
la possibilità di presentare eventuali osservazioni e proposte al programma in oggetto;

Verificato che non sono pervenute all’Ufficio protocollo osservazioni in merito al programma in 
oggetto;

Considerato che si rende necessario procede all’approvazione del programma triennale dei lavori 
pubblici 2019/2021, composto dalle seguenti schede:

A) Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma,
B) Scheda B: Elenco delle opere incompiute,
C) Scheda C: Elenco degli immobili disponibili,
D) Scheda D: Elenco degli interventi del programma,
E) Scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale,
F) Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati;

Ritenuto quindi opportuno procedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 
2019/2021,  composto  dalle  suddette  schede  previste  dal  D.M.  n.  14/2018,  allegato  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del Responsabile dell'Area Tecnica e del 
Responsabile dell'Area Finanziaria e Contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.M. n. 14/2018;

– lo Statuto comunale;
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono interamente richiamate,

1. di  approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021, secondo le schede sotto 
riportate che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:
A) Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma,
B) Scheda B: Elenco delle opere incompiute,
C) Scheda C: Elenco degli immobili disponibili,
D) Scheda D: Elenco degli interventi del programma,
E) Scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale,
F) Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati;



2. di  riservarsi di  apportare ulteriori  aggiornamenti  che si rendessero necessari  in seguito alla 
sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione;

3. di  disporre la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  e  del  relativo  allegato  all’Albo 
pretorio  on  line,  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui 
all’art.  213 del  D.Lgs.  50/2016,  anche tramite  i  sistemi  informatizzati  delle  regioni  e  delle 
provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. 50/2016.

Con successiva e separata votazione, unanime e favorevole espressa per alzata di mano, il presente 
provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, considerato il  punto 3 del dispositivo.

Allegato:  “Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 dell'Amministrazione Comune di  
Bastiglia” 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

DOTT.SSA FRANCESCA SILVESTRI
Il Sindaco

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Mario Adduci

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	OGGETTO:
	PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 DEI LAVORI. APPROVAZIONE
	L'anno 2019, addì  ventotto, del mese di Febbraio alle ore 19:13, nella Comune di Bastiglia, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Statuto, si è riunita sotto la presidenza de il Sindaco dott.ssa Francesca Silvestri il Consiglio Comunale.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	SILVESTRI FRANCESCA
	Presidente
	X
	MORI ALESSIO
	Consigliere
	X
	PALTRINIERI SANDRA
	Consigliere
	X
	CENTIN KATIA
	Consigliere
	X
	GASPARINI ROBERTO
	Consigliere
	X
	RASPA PIERINO PIETRO
	Consigliere
	X
	ROSSI MANUELA
	Consigliere
	X
	PLESSI GIAN CARLO
	Consigliere
	X
	ZANASI GIUSEPPE
	Consigliere
	X
	CAJO' VITTORIO
	Consigliere
	X
	SPICA ANTONINO
	Consigliere
	X
	BARALDI ANDREA
	Consigliere
	X
	MAFFEI GERARDO
	Consigliere
	X
	Presenti: 11 Assenti: 2
	Partecipa il Segretario Generale, Dott. Mario Adduci.
	Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.
	DOTT.SSA FRANCESCA SILVESTRI
	Il Sindaco
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott. Mario Adduci
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

